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KAIP VAIKAS TURI BŪTI PRATINAMAS DIRBTI
Darbas visų malonumų tėvas. 

Lietuvių priežodis.
Penki įsakymai tėvams, 

ko jie neturėtų daryti
Pagal E. Cohen, tėvai, pratin

dami savo vaikus į darbą, turi 
štai kokių penkeriopų darbų 
nedaryti:

1. Neskirk darbus kaip baus
mę! Tai nuteikia vaiką, kad 
darbas yra tokio pat pobūdžio 
dalykas kaip mirtis ar kalėji
mas, todėl turi būti išvengia
mas.

2. Negrasink vaikui darbu! 
Darbas suteikia vaikui džiaugs
mo, jei mes nenuteikiame vai
ko prieš darbą. Čia labai ken
kia vaikui kai kurios mokyto
jos, atleisdamos vaikus nuo pa
mokų dėl to, kad anie mokyklos 
naudai kokių tai šventinių atvi
rukų daug išplatino ar savo ma
mos paprašė ateiti į mokyklos 
bazarą ir motina ten nuėjo.

3. Nepapirkinėk vaiko! Jei 
vaikas dirba — padeda tėvams 
šeimoje, jis atlieka savo parei
gas šeimoje, o ne kokią malo
nę teikia.

4. Skirdamas vaikui darbą, 
nedaryk iš to ypatingo dalyko! 
Kitaip elgiantis, — darban ski
riamas vaikas sukels audrą — 
pradės su tėvų valia rungty
niauti.

5. Nepamokslauk vaikui! Dar
bas yra praktiškas reikalas, o 
ne moralizavimas. Juo labiau 
tėvai į darbą žiūrės kaip į na
tūralų dalyką, tuo natūraliau

' vaikas darbui atsiduos.
Tik jausmais subrendę tėvai 

sugeba vaikui darbštumą 
įskiepyti

Kai vaikas nori namuose tė
vams padėti, tuoj priimk tokį 
vaiką savo darbui pagalbinin
ku. Tie tėvai, kurie neleidžia 
vaikui dirbti — padėti, kai jis 
nori ir kai jis dar mažas yra, 
susilaukia didelio vargo; tokie 
tėvai vėliau ima skųstis negalį 
savo paauglių vaikų priprašyti, 
kad jie jiems padėtų namų dar t 

bus nudirbti.
Taigi, jau pats laikas visiems 

lietuviams jausmais tvirtėti, — 
laikas liautis tinginyste besidi
džiavus; laikas griebtis mote
rims už moteriškų darbų, vy
rams vyriškuosius palikus. Pra
dėkime laikyti visus tinginius 
(už centą padirbusius, o už do
lerį nuovargiu besiskundžian
čius sveikus mūsiškius) jaus
mais nesveikais asmenimis. 
Ypač tingių nutukusių moteriš
kių nelaikykime sveikatos pa
vyzdžiu, o padėkime joms gy
dytis.

Nors vaikas trukdo mums 
darbą sava pagalba — visvien 

priimkime ją!
Marguerette Briggs, vaiko 

vystymosi dėsnių žinovė ir tė
vų mokymo specialistė Illinois 
Universitete, tvirtina, jog nėra 
jokios abejonės, kad vaikas la

Teisėjas Herbert R. Fried- 
hund tvirtina, kad iš keturių di
džiausių šiame krašte skyrybų 
priežasčių, vienas yra žmonos 
nesugebėjimas atlikti savo dar
bo šeimoje; pvz., neparengimas 
savo darban išeinančiam vyrui 
pusryčių. O tokiam ir kitokiam 
žmogaus darbe apsileidimui pa
grindai esti dedami jo anksty
boje vaikystėje.

Kad mes pajėgtume tvarkin
giau savo vaikus į darbą įpra
tinti ir tuo jiems laimingesnę 
ateitį užtikrintume, pasinaudo
kime tinkamo vaiko ugdymo 
žinovų patirtimi. Vienas tokių 
yra Mr. Eli Cohen, National 
Child Labor Committee sekre
torius. Jis tvirtina, kad vaikas 
geidžia priklausomumo, nori 
būt reikalingu šeimos nariu; 
jis trokšta būt naudingu ir pa
slaugiu. Jei mes pageidaujame, 
kad vaikas visa tai atsiektų, —- 
lavinkime jį atsakomingume.

Daugelis vaiko ugdymo žino
vų tvirtina, kad pateikimas vai
kui reikiamo darbo yra irgi 
darbas; tai svarbios ir atsakin
gos tėvų pareigos. E. Cohen 
mano, kad šeimos narių darbo 
pamėgimas ar jo nekelitimas 
gali palenkti vaiką darbštuman 
ar tinginystėm

Jausmais nesveiki tėvai 
kenkia vaikui

Įvairiopai jausmais nesusi
tvarkę tėvai nepajėgia savo vai
kams įkvėpti darbui meilės. 
Pvz., perdaug darbštumo iš vai
kų reikalaują ir bet kokiam na
mų darbe vaikų lėtumo nepa- 
kelią ir dėl to patys tėvai už 
vaikus darbus atlieką, blogai 
savo vaikams pasitarnauja. Taip 
pat nieko gero savo vaikams 
nesuteikia tie tėvai, kurie savo 
vaikams penori duoti darbo, 
kad jų neapsunkintų.

Vaiką pratinant į darbą yra 
didžiausia tėvų užduotis. Pa
gal E. Cohen, ta užduotis yra 
išugdymas taip nusiteikusio 
darbui vaiko, kad jis imtų ju
sti, jog darbas yra dalis jo at
sakingumo šeiniai; kad jis, pa
našiai, kaip tėtis ir mama, turi 
atsakingus darbus. E, Cohen 
pataria tėvams skirti namuose 
vaikams , darbus pagal reikalą, 
natūraliai, be jokių ypatingu
mų. Jei tėvai nusiteikia, kad jų 
vaikai natūraliai turi prisidėti 
prie darbų šeimoje, tai tokių 
tėvų vaik.ai dirba šeimoje jiems 
skirtus darbus kaip natūraliai 
jiems reikalingą dalyką.

Jei tėvai skiria šeimoje dar
bą vaikui jo gailėdamiesi, lyg 
jo atsiprašydami, tai toks tėvų 
nusiteikimas niekam nieko ge
ro nesuteikia; priešingai, taip 
elgdamiesi tėvai suardo vaiko 
teisingą nusiteikimą darbui ir 
atsakingumui.
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biausiai mėgsta lovą kloti, dul
kes, valyti, lėkštes sausinti ar ki
tus panašius darbus dirbti dar 
ikimokyklinio amžiaus būda
mas. Tada jis daugiau trukdo 
negu padeda.

Nežiūrint to, nors tokio am
žiaus vaiko pagalba tėvams 
kantrybę išsemia ir tėvų darbin
gumą sumažina — sulėtina, 
visvien tolaikinė vaiko pagalba 
turi būt priimta, įvertinta ir ją
ja remiamasi.

Tik mes nedarykime toliau 
dabar daromų įvairiopų netei
singų darbų. Pvz. mes prisirū
kę ir prisigėrę klausomės pui
kaus koncerto bei tokie būdami 
giriamės, kad mūsų jaunimas 
gražiai su mumis linksminasi. 
Tikrumoje, girtoj ir prirūkytoj 
aplinkoj nėra jokioš kultūros 
ir nėra jokios linksmybės, — 
tai vien dėl mūsų jausmų ne
tvarkos apturimas dvasinis ir 
kūno nuosmukis. Organizuotu! 
būdu tokio nuosmukio skatini
mas yra mūsų kultūrinis krimi
nalas. Panašiai mes klystame 
ir kitus kartais klaidiname pe
dagoginius darbus dirbdami. 
Pvz., mes turime liautis vien 
Vaikų Darželiui visą vaikų auk
lėjimą pavesdinėti. Labai gerai 
vaikas esti į darbą skatinamas 
darželyje atliekamu šlavimu bei 
indų plovimu ir panašiais dar
bais, bet tai tik dalis vaiko auk
lėjimo. Jokie darželiai neįskie- 
pins vaikui darbo meilės taip 
stipriai, kad jausmais nestiprūs 
tėvai nepajėgtų jos išrauti. 
Todėl šalia darželyje darbo, rei
kia dar didesnis darbas atlikti 
namuose — reikia stiprinti — 
gydyti jausmais susilpusius tė
vus, idant pastarieji pajėgtų ne
sugadinti Vaikų Darželyje at
likto darbo vaiką į darbą prati
nant.
Jei Jonelis bus be darbo, tai ir

Jonu tapęs jis jo nesigriebs
Kiekvienas auklėtojas turi at

likti didelį darbą, — jis turi sau
giai išvesti vaiką, padėjęs jam 
skirti mažus vaikiškus darbus 
ir juos palaipsniui didinti iki 
vaikas išaugs ir pajėgs imtis 
didelių suaugusiojo atsakomy
bių. O kad tokias pareigas pa
jėgtume tinkamai atlikti, turi
me visų pirma męs, suaugusie
ji, reikiamai subręsti ne tik kū
nu ir protu, bet ir jausmais — 
emocijomis, kurios apima žmo
gaus valią, ištvermę ir kitus lai
mingam žmogui būtinus same- 
nybės bruožus. Vaiką į darbą 
tinkamai pratindami, mes turi
me apgalvot, kantrybe apsigink- 
luot ir savo veiklą planuot, laiks 
nuo laiko ją perplanuodami. 
Ir tai turi kiekvienas vaiką au
ginąs atlikt, nes su vaiko gimi
mu jokiu būdu nesibaigia tėvų 
pareigos. Kol mes tinkamai 
neįpratinsime vaikų dirbti, tol 
mūsų ašaros dėl paauglių tin
ginystės niekada nenudžius. O 
kad pajėgtume tinkamai vaiką 
į darbą įpratinti, mums patiems 
reikia pajėgt tinkamai elgtis su 
vaiku. Tokiam pajėgumui rei
kia pajėgios asmenybės. O ją 
tokią turėt yra vienas ir tas 
pats, kas būt pilnutiniai svei
kam — ypač jausmais tvirtam. 
Todėl visi suaugusieji naudoki
mės bet kokia tikra proga savo 
jausmų stiprinimui. Vieną to

kią progą mūsų nervų — jaus
mų stiprinimui pateikia Alvu- 
das gydytojo psichiatro Algi
manto Bielkaus paskaitoj apie 
žmogaus jausmų ir nervų gy
dymąsi ir gydymą. Gage Parko 
pastato salėje (Western ir 
55-tos kampas), penktadienį, 
gruodžio 6 d. 7 vai. vak. Vi
siems įėjimas laisvas. Tenelie- 
ka nė vieno lietuvio nepasinau
dojusio specialisto patarimais 
kaip savus jausmus — nervus 
tvarkyti. Tada mes ne tik ži
nosime kaip vaikui padėt pamilt 
darbą, bet ir pajėgsime tai sa
vam gyvenime įvykdyti.

Pasiskaitytina: Your Child Today, 
by Morton Edwards, Permabooks, 
New York.

Bėda dideliam žmogui
Dėdė Anupras buvo didelio 

ūgio ir sykį nuėjo į kino teatrą.
Vos prdėjo rodyti, kaip užpa

kalyje vienas jį .lukterėjo, šnib
ždėdamas : — Ar nesisėsi! Ilgai 
netrukus ir kiti užpakaliniai pra
dėjo murmėti. — Sėstis! Sėstis! 
Teatre nestovėti!

Šiaip taip iškentęs iki pertrau
kos dėdė Anupas ątsisojo eiti 
laukan, kai tie, kurie anksčiau 
rėkė, kad sėstųsi, dabar vėl su
murmėjo: “Tai besarmatis1! Net 
ant kėdės atsistojo!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pažinkime savo brolius
Blezdingėlės prie Torrenso
Ir ši knyga skirta nebe vienam as

meniui ar kokiai siaurai jų grupei, 
bet visai tolimais atstumais išsiskirs
čiusiai Australijos lietuvių giminei. 
Bet jos tikslas yra tas pats’ ir bendrai 
lietuviškas: susipažinti su mums toli* 
mų brolių gyvenimu, jų bėdomis ir 
džiaugsmais, jų sunkumais ir pasise
kimais, o pažinus juos geriau supras
ti, Įvertinti ir gal pasimokyti suma
numo, tikėjimo, drąsos ir vilties.

Taigi, Australijos lietuvių gyveni
me būta visos eilės dramatiškų pasi
keitimų ir nuotykių. Juos mums pa
žinti verta ir įdomu. Iš jų labai ryš
kiai matyti, ką žmogui reiškia ryžtin
gumas, ištvermingumas, drąsa ir ti
kėjimas. Visai svetimame krašte, ne
turėdami pradžioje nei pinigų, nei 
pažįstamų ar draugų, net nei pilnų 
teisių pasirinkti sau gyvenimo vietą 
ir darbą, jie pagaliau per dešimtmetį 
sugebėjo įsikurti ganėtinai gerai, 
kai kur pavyzdingai ir puikiai — ne 
tik asmeniškai, bet ir visuomeniš
kai.

Knyga didelio formato — 72 pusi, 
su labai daug nuotraukų. Kaina 
$2.00. Kita knygelė — dr. J. Gri
niaus — Mano Viešnagė Amerikoje. 
Kaina 50 c. Abi knygelės už $2.00.

Kalėdų dovana Jums arba Jūsų 
draugams.

Gaunama
J. J. BACHUNAS, 

Sodus, Mich.

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
doleri, tai gaus paštu 900 pus

lapiu lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal ista- 
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.
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Naujienų Antroji Dalis
NR. 693 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIX METAI

SIMONAS DAUKANTAS VILNIUJE
(Minint 170 mėty gimimo sukaktį)

Simono Daukanto (1793. X. 
28 — 1864. XII. 6) biografai pa
sakoja, kad jis, praleidęs dvide
šimt vieną savo jaunystės pa
vasarį Žemaitijoje, pėsčias išėjo 
į Vilnių toliau mokslo tęsti.

Ilgai turėjo eiti jaunuolis vin
giuotais ir dulkėtais vieškeliais, 
kol nuo Panerių kalnų išvydo 
savo kelionės tikslą — blizgan
čius senojo Vilniaus bokštus. 
Ryšulyje ant pečių jaunuolis, be 
duonos gabalo, nešėsi ir dvasinį 
peną: dar Kalvarijos mokykloje 
surinktą lietuvių liaudies aukso 
minčių — eiliuotų aforizmų rin
kinėlį “Priežodžiai arba trum
pas, o tikras pamokslas dėl ap- 
sėjimo ant svieto pagal reikalą 
dvasišką ir svietišką”. Apsišar
vavęs lietuvių liaudies dorybių 
išmintimi, jis buvo įsitikinęs, 
kad ir mieste nebus sunkiau 
vargą vargti. Nuo mažens pa
tyręs vargo jaunuolis jo ir Vil
niuje nebijojo, o mokytis labai 
norėjo...

Pačiame Vilniuje (tai buvo 
1814 metai) šen ir ten matyti 
dar neužgijusios prancūzmečio 
žaizdos. Simonas Daukantas, 
kupinas didelių vilčių, drąsiai 
įžengė į savo krašto sostinę pro 
Trakų vartus, galvodamas, jog iš 
čia jis veiksmingu rašto žodžiu 
gimtąja kalba galėsiąs prabilti 
į savo tėvynainius, velkančius 
baudžiavos jungą.

Ret busimasis “Rūdo senovės 
lietuvių kalnėnų ir žemaičių” 
autorius,- vykdamas į Vilnių,' 
tikriausiai čia jau turėjo arba 
giminaičių, arba iš jo tėviškės 
anksčiau Vilniuje apsigyvenu
sių pažįstamų. 1814 metai bū
dingi lietuvių literatūros raido
je ne tik S. Daukanto atvykimu 
į Vilnių, bet ir tuo, kad be cen
zūros leidimo buvo išspausdin
tas Antano Strazdo “Giesmių” 
rinkinėlis lietuvių kalba. Taigi 
atrodytų, kad S. Daukantui jau 

S. Daukanto paminklas Papilėj, 
pastatytas nepriklausomybės 

laikais.
V. Grybo skulptūra

lyg ir buvo praskintas kelias 
reikštis toliau, plačiau, su dides
ne sėkme. Tačiau, deja, S. Dau
kanto laukė karčiausias nusivy
limas.

Duomenų apie tai, kokiu bū
du jaunuolis pateko į Vilniaus 
gimnaziją ir, ją baigęs 1816 m., 
įstojo į universiteto moralinių 
mokslų fakultetą, iki šiol nie
kam surasti nepavyko. Viena 
yra nenuginčijamai aišku: jau
nuolis pasižymėjo nepaprastais 
gabumais. Ir vis dėlto univer
sitete jam teko studijuoti be
veik dvigubai ilgiau, negu ki
tiems (vietoje ketverių studijų 
metų jis išbuvo universitete 
septynerius metus). Į universi
tetą S. Daukantas buvo priim
tas su sąlyga, kad įrodys savo 
bajoriškąją kilmę. Ši sąlyga, 
matyt, ir buvo, jei ne pagrindi
nė, tai bent labai rimta kliūtis 
talentingam jaunuoliui laiku 
(per ketverius metus) užbaigti 
studijas, nes pažadą pristatyti 
universitetui “kilmės raštą” jis 
pakartotinai davė ir 1820 m. 
prieš egzaminus.

Betgi S. Daukantas, atkaklus 
ir valingas žemaitis, ne tam 
pėsčias ėjo į Vilnių, kad tenkin
tus!, priėjęs pusiaukelį. Jis tu
rėjo Vilniuje labai gerą bičiulį 
— Juozapą Petrą Bohdanovi- 
čių-Dvožeckį. Juos suartino 
bendra aistra — seni rankraš
čiai. Ir vienas, ir antras rinko 
senus dokumentus pagal savo 
domėjimosi profilį. S. Daukan
tas kaupė lietuviškus raštus, do
kumentinę medžiagą Lietuvos 
istorijai, kurią uoliai rašė. Boh- 
danovičius dirbo korektoriumi 
pas Vilniaus universiteto spaus
tuvininką Juozapą Zavadskį, o 
laisvalaikiu labai mėgo kapsty
tis heraldikoje. Jis buvo suda
ręs didžiulį “kilmingųjų” žo
dyną “nuo senovės laikų”. At
rodo, šis geras bičiulis, su ku
riuo S. Daukantas Zavadzkio 
spaustuvės patalpoje praleido 
daug kūrybingų naktų, šifruo
dami senųjų rankraščių teks
tus, talentingajam žemaičiui 
padėjo pasidaryti būtinus “kil
mingumo” įrodymo raštus. Boh- 
danovičius — kol kas vienintelis 
išaiškintas vilnietis, Daukanto 
draugas jo ilgalaikių studijų lai
kotarpiu.

S. Daukantas 1816—1818 m. 
lankė universiteto auditorijas 
drauge su filomatais (A. Micke
vičium, J. čečotu, J. Ježovskiu, 
T. Žanu ir kt.). Klausėsi puikių 
antikinės literatūros profeso
riaus Grodeko paskaitų, čer- 
niavskio dėstomos rusų litera
tūros, L. Borovskio retorikos 
ir poezijos, Pinabelio prancūzų 
kalbos, o svarbiausia istorikų: 
Lelevelio, Danilavičiaus, Onace-

(Nukelta j 2 psl.) »

Aktorė Claudia Cardinale dėl lietaus sėdi po medžiu netoli To^e~ 
do, Ispanijoj, negalėdama vaidinti savo rolės. Šiemet Ispanijoje yNi 
nepaprastai lietingas ruduo.

DĖMESIO VERTA KNYGA
Praeitais metais išėjo Vakarų 

Vokietijoje knyga apie Vokieti
jos ir Lietuvos santykius vidur
amžyje — Deutschland und Li- 
tauen im Mittelalter von Kurt 
Forstreuter, 82 pusi., Boehlau 
Verlag, Koeln-Graz. Ją išleido 
vokiškumo studijoms Rytuose 
palaikyti Rono universiteto Se
nato komisija (Senatskommis- 
sion fuer das Studium dės 
Deutschtums im Osten an der 
Universitaet Ronn).

Šiandien, kuomet komuniz
mas puola laisvąjį pasaulį įvai
riais frontais, kuomet mūsų 
gimtinė yra šimtus mylių už 
geležinės . uždangos, kuomet 
praktiški patyrimai su bolševi
kais mus pamokė, kad reikia 
mesti tikybinius, tautinius ir ra
sinius nusistatymus, skirian
čius Vakarus ir gyventi šūkį — 
tautos ir rasės, tikybos ir kla
sės, apsijunkite kovai su komu
nizmu — atrodo, kad nebėra 
prasmės užsiimti viduramžio 
istorijos klausiniais.

Ret po Antrojo Pasaulinio 
karo išsivystė Vakarų Vokieti
jos universitetuose labai inten
syvus vokiškumo Rytų Europo
je pėdsakų sekimas ir praeities 
nagrinėjimas — Ostforschung, 
kuris dažnai kabina ir lietuviš
kus, ypatingai mažlietuviškus 
klausinius. Ir minėtoji knyga 
yra tokio pobūdžio. Ji susideda 
iš trijų atskirų skyrių:

1) Vokietija ir Lietuva vidur
amžyje, 42 pusi.,

2) Gedimino prisivertimas 
1323-24 m., 18 pusi, ir

3) Kauen, vokiečių įsteigtas 
miestas — 22 pusi.

Kuomet pastaroji tema jau 
buvo paskelbta 1942 m., Gedi
mino prisivertimas buvo publi
kuotas 1955 m., pirmoji studi
ja apie Lietuvos ir Vokietijos 
santykius viduramžyje yra nau
ja. Ją autorius skaitė 1960 m. 
Bono universitete viršuje mi
nėtos komisijos surengtame 
paskaitų cikle. Lietuvių tauta 
ir kalba, kryžeivių žygiai į Lie
tuvą, Lietuvos krikšto mėgini
mai, Lietuvos-Lenkijos unija, 
vokiečių kultūros įtaka Lietu
vai, Lietuvos karališkosios ka
rūnos klausimas, laikotarpis 
nuo Vytauto iki Švitrigailos, 
Lietuvos luomai ir Prūsija, Lie
tuvos neutralumas 1454-66 m. 
kare, Romos imperatoriaus ir 
Vokietijos karaliaus Rytų poli
tika, Prūsijos ir Lietuvos 1529 
m. draugiškumo sutarti, Prūsi
jos — Lietuvos prekybiniai san
tykiai ir lietuvių kalba Prūsuo
se — yra svarbiausios temos, 
įdėtos į Lietuvos — Vokietijos 
santykių rėmus. Istoriniam® 
fone aiškiai matosi vaizdas, kaip 
Vokietija (su Prūsija) ir Lie
tuvos suverenumo siekiančioji 
lietuvių srovė dažnai ėjo petis 
į petį prieš bendrąjį priešą Len
kiją.

Knygos autorius, Tilžės srity
je gimęs Dr. Forstreuter, Vokie
tijos valstybinio archyvo direk-

(Nukelta į 2 psl.)
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(Tęsinys iš ,1-mo pilsiu 

vičiaus neužmirštamų paskaitų 
teisės istorijos, politinės ekono
mijos, statistikos temomis.

Artimesnių ryšių su filo
matais, mėgstančiais pažangią
ją poeziją, linksmas dainas ir 
pieną, S. Daukantas, atrodo, 
privengė, gal iš prigimto kuklu
mo (nes pažangios mintys ię 
jam buvo be galo brangios), o 
iį dalies gal it dęV anlžigiiš skir
tumo. Tačiau apie tai, kad šio
kie ‘ tokie ryšiai su filomatais 
yra buvę, mums kalba doku
mentai. Antai, 1819 m. vasario 
24 d. filomatų susirinkime buvo 
aptarta A. Mickevičiaus apysa
kaitė lietuvių istorine tematika 
“Živilė” ir po dviejų dienų iš
spausdinta Savaitraštyje “TV- 
godnik WilenskT* (“Vilniaus 
savaitraštis”). S. Daukantas at
kreipė į ją dėmesį: išvertė į lie
tuvių balbą, ir, nurodęs ’Šaltinį 
iš kur paėmė, įdėjo į savoT822: 
m. Viiiiiuje Baigtą rašyti riiįitą 
veikalą “Darbai senųjų lietuvių 
ir žemdięių”. * Tai pats anksty
viausias A. Mickevičiaus Ujuri-

nio panaudojimas lietuvių kal
ba.

Yra ir antras dokumentas: fi
lomato T. Lozinskio užrašuose 
rastas 1820 metų kai kurių stu
dentų sąrašas. Jame S. Dau
kanto pavardė įrašyta kaip vie
no “iš uolesnių” fakulteto stu
dentų. Filomatai atkreipdavo 
dėmesį į talentingesnius, rim
čiau galvojančius studentus, 
k^d, progai pasitaikius ,galėtų 
jttos įtraukti į savo narių eiles.

Profesoriai, kurių auditori
jas Daukantas lai'ikč, 1‘ąbai jį gy
rė kaip rinitą, mąivaus proto, 
reto kruopštumo ir talento vy
rą.' P^r 1820 m. egzaminus jis 
buvo laimėjęs fakulteto pinigi
nę prėmiją (50, rb^.' Dokumen
tinės medžiagos apie Daukan
to studijas universitete išliko 
jįBąi maža. Todėl, skaitytoj ui 
bus įdomu ’susipHzfųtf su nese
niai atrastu pror. Dįahilavičiaus 
pbž^mėjiijm. 1

į Štai jo turinys: “Pažymiu, 
Įcad J[o myliotą] Ponas Simo- 

: pas Daukantas abįę’jų teisių 
kandidatas' nuo 18ff metų iki 
šios dienos atidžiai klausė Kra
što teisių mofcšlcį,' sėkmingai 
laikė pusmetinius egzaminus ir 
hepralėisdavo ‘U&dudių naminių 
pratimų: 1819 metais buvo pa
gerbtas kandidato laipsniu, o 

,1820 metais gavo viešąją pre
miją. Išduota Vilnhlje, 1821 
metų sausio 3 dieną; I[gnas] 
Danilavičius, adjunktas”.

Magistro laipsnį Š. Daukan
tas griVo 1825 iri!. pradžioje. 
Vilniuje jis išgyveno daugiau 
kaip dešimt metų. Iš kur jis 

| sėmėsi lėšų pragyvenimui, kol

Stovyklinės Gininą^s Brisiininin]įii. RABINDRANATH TAGORR

DĖMESIO VERTA KNYGA
(Atkalta iš 1 psl.^ 

torius, pailiustravo savo veikalą 
nerodymais į visą eilę labai 
svarbių dokumentų: Tonas yra 
lietuvių atžvilgiu korektiškai 
šiltas ir’galėtų piršti mintį apie 
lietuvių — Vokiečių santykiavi
mą kovoje su naujuoju p H esu, 
maskolišku bolševiku.

Deja, autorius tebestovi ant
iš Rytų atsikėlusių vokiečių' jį”“ duomenų nerasta. Kai ku- 
nuožulniai tebelaikomos istori- [ rių biografų teigimu, S. Dau- 
nės platformos. Jis tebesilaiko , |<anbls uždarbiavęs pamokomis 
pasenusio Petro Dusburgiškio, ir? galimas daiktas, dirbęs ar- 
14 a. pradžioje pakloto istorinio - 
vaizdo, pajėgusio per šimtme
čius įmulkinti pasauliui labai 
klaidingą nuomonę, kad lietu
viai ir prūsai buvusios skirtin
gos tautos. Jis labai kytriai ap
gaubia Kryžeivių veiklą teisės 
(Gesetz) dėsniu ir aiškina, kad 
ordinas nebuvęs jau toks žiau
rus, o be to, retai gyventoj Lie
tuvoj ir nebuvę ko žudyti. Bez- 
zenbergeris, palaikydamas maž- 
lietuvių autochtoniškumą, kly
dęs, ir tik Gertrud Mortensenie- 
nės teorija esanti tikra, pagal 
kurią visi mažlietuviai Rytprū
siuose esą iki vieno iš Did., Lie
tuvos įkeliavę. Pavadinimas 
Preussisch — Litauen ešąs vė
lesnių laikų padaras, o lietuvių 
kalba buvusi Prūsuose per 
šimtmečius ypatingai globo
jama.

Tokie išvedžiojimai primena 
kitą Dr. F. veikalą, kurį jis pa
rašė 1939 m., trumpai po Klai
pėdos paveržimo. Nors visi jo 
iki tol išleistieji raštai yra iš
vardinti Lietuvių Enciklopedi
jos VI t., p. 3>45, tačiau encikįo- 
pedistas nepaminėjo Forstrėu- 
terio straipsnio “Memelland”, 
padėto tuomet Elbingene lei
džiamame žurnale “Preussen- 
fuelirer” (Prūsų Vadas), ku
riame minėta istorinė apžvalga 
užpildo visą 8-tą numerį.

M. Gelžinis ♦

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ill. 11823—1825 m. m. persekiojimų 
"— SATURDAY," NOVEMBER 30, 19631 bangą visoj ė Lietuvoje, o de-

chyve: Gaunamų premijų pra
gyvenimui neužteko. Pertek
liaus tikrai nejautė! Darbštu
mu ir ištverme stebino visus jį 
pažinojusius. Ne tik jauniinas, 
bef it dauguma senų profesorių 
žiūrėjo į atkaklų žemaitį su nfe- 
slepiama pagarba.

Be S. Daukanto, Vilniaus uni
versitete buVo ir daugiau lietu
viško jaunimo, bešiburiaričio 
apie “Darbų” autorių ir S. Sta
nevičių, kuris net odėje žemai
čių garbei pabrėžė, esą Vilnius 
fnuo žemaičių apsėstas” ...

Ėemokratinė S. Daukanto pa
saulėžiūra susiformavo pažąn- 
gios universiteto aplinkos po
veikyje. Tačiau viešpataujan
čios klasės niekinanti pažiūra į 
lietuvių kalbą, atviras trukdy
mas lietuvių autoriams spaus
dinti nereliginio turinio knygas, 
Vilniaus cenzūros komiteto 
skandalingas elgesys poeto A. 
Strazdo, V. Valmiko ir kitų lie
tuvių autorių atžvilgiu galutinai 
užgrūdino ir sustiprino S. Dau
kanto ryžtą siekti tikslo. Nega
lėdamas Vilniuje išspausdinti 
savo veikalų (“Darbų”, o taip 
pat 1824 m. spaudai paruošto 
“Pasakų Fedro” vėrtimo), jis 
juos platino rankraščių pavida
lu. Š. Daukantas rašė, kad 
brangiausias turtas — gimtoji 
kalba, “kurios nri koks krauge
rys negal jam išplėšti”.

Filomatų procesas sukėlė

pirma iš karlaius juokės ar ne-j 
tikėjo/ kad j iš'‘ gali' fcrisfrodyti',! 
dabar' į primas eiles spraridžiriš, 
kad t'ik kakalius juos pamatytu. 
Visi’ rykauja, karalių sveikina. 
Tik vienas Kumbha nustebęs 
Žiūri ir sati vienas kalba: “Pas
laptis didėja. Aš eisiu tėvuką 
atsivesti”. Bet kada Kumbha 
su tėvuku sugrįžtri; ' Haririliūš 
jau būna toliau nuėjęs. Kum
bha stengiasi tėvuką įtikinti, 
kad tai tikrai karalius buvęs, 
nesą “ne vienas ir ne du jį savo 
akimis matę, bet šimtai ir tūks- 
taiičl’rii”. Bet tčVukriš atsako: 

I ia» jųir < l.u-i tūv; -.<ub b baito

nuo kitų nesiskirtų — nes jis 
yra virinas iš žmoriių tarpo ir 
jis minioje būna”.

Pibiriasiš akfa's5 paveikslas pa
sibaigia kio, kad tėvukas me(a 
įtikinėjęs Kumbha, jog tai rie 
karaliaus būta, ir nueina dai
nuodamas su savo draugu, ku
ris išrodo ne visai pilno proto.

II. Antrasis paveikslas nuve
da mus į tikrojo karaliaus rū
mus. Nieko nematyti, tik vie
na, kambario pavidalo tamsu
ma, iš kurios girdėti dviejų 
jirioterų pasikalbėjimas.

Vienos moteries b a 1-

ralių turėti, jei ir be jo jau tvar
ka ir santarvė būtų?

Jan a i' d a ii. Viši šitie žmo
nės'* čiA’’ susirinko, kad pasi
linksmintų per šventę? 'Ar tu 
mariai,1 galėtų’tai atsitikti anar
chijos krašte?

Kiti du kelionės draugai vi
siškai sutinka, krid tVarka ir 
viskas kita šioj žėiriėj eina kuo 
puikiausiai,' bet1 kūr karalius?
— jie klausia. Į lai vėl Jariar- 
danas atsriko, kad “iš patylimo 
yra žinoma; jog netvarka ir 
anarchija gali ir’ tenai būti, kur 
karalius yra,’1— bet ką meš ma
tome iičia? — jis klausia.

Taip besiginčydami keleiviai 
toliau nurimai O tuo' tarpu iŠ 
tolo pasigirsta daina, kurią dai
nuoja'ateinanti vyrų'minia/ Čia 
pat1 tuojau pasirodo karaliaus 
pasiuntinys su karaliaus Sargais 
įr tuojau paliepia ’visiėniš 'iš 
kelio' pasitraukti. ‘ Nustebę pi
liečiai pradeda niurnėti — ką gi; 
sako vienas'iš jų — kris atsiti
ko, "ar mes ’ kokie šunes, kad tū
rini iš kelio trauktis? 0 kada 
karaliaus pasiūritinyS pasriko, 
jog patsai karalius tuo keliu 
ateina —: piliečiai ima iš 'jo 
juoktis: — “tas gi kada girdė
jo, kad mūsų" karalius leistų 
šitiems rėksriiamš apie save 
skelbti?”

Bet tuo tarpu ima rodytis vė
liavos ir kiti besiartinančios ka
rališkos didybės ženklai? Pilie
čiai riūstebę pritilsią ir ima vie
nas kitą dėl karaliaus apkalbė
jimo kaltinti, skųsti. Vierias iš 
piliečių tarpo, vardu Kumbha, 
ima teisintis, kad jis dėlto ka
raliaus pasiuntiniui ’ taip prieš
taravęs ir netikėjęs, kad jau vie
ną kartą jis skaudžiau apsiga
vo ištikimai tarnaudamas apga
vikui, kuris su didžiausia iškil
me" karalium buvo pasiskelbęs. 
Jis tai tiesiog savo likimo nelai
me vadina: “Kada karaliaus 
apgavikas pasirodė — aš žo
džio nepratariaii, o dabar, ka
da gal būt tikrasis karalius atei
na, tai aš kalbu kaip išdavikas”. 
Bet į tai kitas pilietis Madliav, 
atsako, kad jo principu — “ka
raliaus visuomet reikia klausyti 
t— ir’tai nieko nereiškia, ar jis 
tikras ar netikras”. “Nes ką 
iries žinome apie karalius, kad 
galėtume apie juos spręsti!... 
Aš visuomet klausau ir gerbiu
— jis sako: jei tai yra tikras 
karalius — gerai, puiku; jei ne 
h— ką gi tai kenks?”

Tuo tarpu pasirodo ir patsai 
karalius visoj savo didybėj ir 

■ puikybėj daugybės tarnų apsup- 
į tas ir žibančiomis brangenybė
mis išpuoštas. Net tie, kurie

(Tęsinys)
Jei taip nebūtų, kaip gi galė- 

tunr tikėtis jį susitikti širdyj! 
Ir t. t.

Piliečiai truputį aprimsta, bet 
vis dėlto negali sutikti, kad ka
ralius savęs nei savo valdžios 
višai nerodo ir tuo būdu leidžia 

-kiekvienam be bausmės baimės 
savo karalių plūsti ir t. t. Bet 
ir tėvukas juos ramina sakyda
mas, kad “plūdimais karaliaus 
taip pat negalima paliesti, kaip 
pučiant negalima užgesinti sau
lės”. O kada prie jų prisiartina 
ir anksčiau buvusieji piliečiai
— VįŠu ir Virripakša — if'kada 
Visu pasipiktinęs ima pasako
ti, kaip 'Virupakša pasakojo, 
būsią karalius dėl savo biaurios 
išvaizdūs ' hėsirodąs, — tši tė
vukas visai ramiai ir linksmu, 
kaip visuomet, veidu ramina:

“Bet kam taip pykti, Višu? 
J o j o* karalius tikrai tūri bjau
riai išrodyt^ ries kaip gi kitaip 
Virupakša savojoj karalystėj 
tokį veidį galėtų surasti; Savo 
karalių jisai padarė šrivo pa
veikslu, kaip jis jį veidrody j 
mato"'.

O kada Virupakša vis dau
giau prieš savo karaliij pradeda 
pfašimanyji, kiti supykę iriia 
grasinti’Čia pat jį išpliekšią, — 
tėvukas ir ' juos visus rainina 
sakydamas:

“Draugai, kam taip karščiuo
tis? B'iednas žmogelis rengia
si savo' švėūtę daryti, dėlto jis 
ir kalba (kainuoja) apie kara
liaus bjaurumą. Eik toliau, Vi
rupakša, tu rasi daugybę žmo
nių, kurie tau ir tikės! Daug 
laimės jųjų draugystėj”.

Čia tėvukas ir visi piliečiai 
nueina savo keliais. Tuo tarpu 
Vėl pasirodo tie svetimos že
mės keleiviai, kurie pačioj pra
džioje kelio ieškojo — Bhava- 
dėffa, KątihHtya ir Janardan — 
ir eidami šitaip sau kalba:

B Ii a v'a d a t ta. Man atėjo į 
galių mintis, Gaundilya, kad ši
tie žihonėŠ' jokio karaliaus ne
turi. Tik jie kaip nors sugebė
jo gandus paleisti, būk turi.

K a u n d i I y a. Aš mštnau, 
kad tu sakai tifešą. Mes Visi ži
nom, kad svarbiausia, kas kiek- 
viėnam ir' kičkviėnartie krašte į 
akį puola, tM karalius, kuris 
paprastai joktės progos nepra
leidžia, kad' pasirodytų.

J a n a r d' a ri . Bet žiūrėk ko
kia visur pėrdėm puiki tvarka
— kaip tu gdlį Bė karaliaus visa 
tai paaiškint?

B h a va d a 11 a. Taip, ar tai 
iširiintiš, kūt-iės tu pasiekei taip 
ilgai sūvo ' Viešpačiui tarnauda
mas? Kam gi būtų reikalo ka- —Lul l■

porą dešimčių minučių būsimų- 
jii egzaminų metu .

— Mųkinius klasėje aš jau 
pažįstu. Aš žinau ,kad kai ku
rie i^ laisvųjų klausytojų savo 
pajėgumu matematikoje netin
ka tai kląsei, kurioje sėdų Jįe 
tiek mažai tenusivokia mate
matikoje, kad egzaminų jo
kiu būdą neišlaikys.

Anglų kallįps mokytoja po
nia Ė. tada pastebėjo, kad egza
minai esąs laimes dalykas. Aš 
jai atsakiau, kad tokie egzami- 
pai, kurie gali, būti mokiniui 
laimės dalyku, negali, būti lai
komi rimtais. Kiekvienas rim
tas pedagogas turėtų stengtis 
savo dąįykp egzaminus taip 
pravestų,kad jįe būtų ne įųterija 
mokiniui, o rimtas mokinio ži
nių patikrinimas.

Mano tvirtą ląikysena nu- 
gązdino kolegas mokytojus. Jįe 
ėmė šnarėti., lįūno kultūros 
mergaitėms mokytoja, panelė 
F,, net (pareiškę, kad ’ negalųna 
esą tuos mokinius, kurie jau 
ištisą pusmetį pas mus mokėsi, 
įąip paprastai išmesti iš gimna- 
zios. 4įe turį išlaikyti egza
minus.

Mąčiau, kad tokios nuomo
nės buvo visi mokytojų tarybos 
pariai. Net ir direktorius. Jįe 
mane įtikinėjo, kad ,egzaminus 

j i- 
yesti, kad visi išlaikytų. Labai 
gražiai filosofavo direktorius, 
norėdamas mane įtikinti. Jį rė
mė inspektorius G. ir ponas Dt 
Antrasis inspektorius '— ponas 
I."— tylėjo. Bei ir jis kaVtais 
pradėdavo marie raminti' kad, 
girdi, tokiais laikais reikią da
ryti nuolaidų.

Aš tada pasiūliau neskįrti ma
nęs į egzaminų komisijų, jeigu 
norima, kad visi išlaikytų eg
zaminus. Pasisakiau nesutik
siąs pasirašyti po tokiu proto
kolu, kuriame egzaminus bus 
išlaikę mokiniai, neturį’ reikia
mos nuovokos matematikoje.H m •t' 5 f s f ? Ii H > P

Direktorius susirūpino. Jus 
pradėjo galvoti, ar nebūtų galį- 
ma padaryti taip, kad visai ne
bereikėtų egzaminus laikyti 
tiems laisviesiems kjarisyto- 
jams, kurie yra labai silpni ir 
egzaminų išlaikyti negalės. T^ 
rūpestį spręsti padėjb jam po
nai G. ir H, nuostabiai nieniš- 
kai atspėdami jo mintis iij pla
nus. Greitai kai kuriems ten 
pat posėdyję dokumentai atsira
do, kiliems buvo paragrafai pa
lankiai : išaiškinti, tlil^ę Jriu fšUi- 
kė egzaminus viii, ir vilkęs Bu
vo nuramintas, ir avys išgelbė
tos.

3. Matematikos dyejętąs

Mokytojų tarybos posėdyje, 
įvykusiame bąiąnd^io ihėnešib 
12 dieną, buvo svarstoma Vilt 
klasės trečio trimestro apžvalga 
ir aštuntokų prileidimas prie 
baigiamoj ų ėgzdiriirių. Ir vėl1— 
nė vienas mokinys aštuntoje 

’ klasėje nė iš vięricri du 
nuvo.^aV^s dvejeto, išskiriąHt 
tik matematiką, iš kurios btivri 

1 dvejetas mokinė! Ė. Pagal Lie
tuvoje veikusias taisykles, ta 
in ergai tė hebėgrilėjo ’ būti pri
leista prie baigiamųjų egza-

(Nrikelta į 3 psl.)’

(Tęsinys)
2. Laisvieji klausytojai

Gimnazijai besikuriant buvo 
priimta į ją! tokių mokinių, ku- 
He negalėj o'‘įrodyti teikės* mo
kytis klasėje, į kurią jie preten
davo. Reikalauti laikyti įstoja
muosius egzaminus po ką tik 
praėjusių karo audrų ir pabėgė
lio klajonių, būtų buvę nfeaųra. 
Buvo jie priimti į gimnaziją 
laisvų j ų klauš^ojų’! teisėmis, su 
sąlyga, kad po kiek ląikp turės 
išlaikyti įstojamuosius egzami
nus. Tokių egzaminų klausi
mas buvo svarstomas mokytojų 
tarybos posėdyje, įvykusiame 
gausio mėnesio 22 dįeną.

Jau beveik penkis mėnesius 
buvo tie mokiniai jpas muš mo
kęsi. Pėr tą laiką1 aš bu^aii spė
jęs pastebėti, kžfd kai1 kririe is 
jų savo žiniomis matėmhtikojė 
tėtiko tik Bent dvi'ėrii klas'ėiii 
žemiau. Matėši, kad pašinau- 
db'ję jie būVo dalinri' feriirbtė 
girimažijai besikuriant, pasisten
gę aukščiau pašokėti, kad tokiu 
bftdu galėtą gčkičiau baigti 
gimnaziją. Bet daugUtna laiš- 
vųjų klarisytojų buvo jau įstbję 
į vėžės ir įrodę, kad nebuvo siu 
melavę, kokią klasę 1 buvo jie 
baigę ar lankę Lietuvoj k.'

Posėdye aš pasiūliau tuos ląis- reikia sušvelninti, taip juos pra- 
yujosius klausytojus, kurie bu
vo labai silpni ir egzaminus iš
laikyti jokiu būdu negalės, prie 
egzaminų neprileistų kad .nei jie 
patys vargtų nei mokytojų var
gintų. Bet mano pasiūlymas 
kolegoms mokytojams nepati
ko. Ponia D. buvo net pasipik
tinusi mano pasiūlymu. Jos 
manymu, negalima esą kąi ku
riuos mokinius iš anksto pa
smerkti egzaminų neišlaiky- 
muL *-

Atsakydamas į ponios D. prie
kaištus man, aš pastebėjau, kad 
su laisvaisiais klausytojais aš 
visą pusmetį turėjau reikalų 
klasėje, visą pusmetį juos eg
zaminavau ir, aišku, per tokį 
ilgą laiką galėjau jų žinojimą 
įvertinti darig objektyviau, ne
gu bus galima tai padąryti per

“Tai juo daugiau visas daly
kas yra įtariamas. Kada gi 
mūsų karalius mėgino žibu
čiais ir puikybe savo žmonių 
akis apdumti? Tai ne karalius, 
kuris tokį triukšmą kelia per 
šalį važiuodamas”.

fiet Kambha vis nenusilei
džia. Jis 'sako, kad gal būt šį 
kartą dėl tokios didelės iškilmės 
— pavasario šventės — kara
lius tikrai nusprendė žmonėms 
visoj savo didybėj pasirodyti — 
pagaliau, girdi, negalimas daik
tas, kad tokioj grožybėj ir di
dybėj galėtų kas kitas, ne ka
ralius pasirodyti. Bet tėvukas 
atsako:

“Jei mano karalius nutartų 
pasirodyti, tai tavo akys jo vis- 
tiek nrihiatyttj, neš jis riirikuo _ ____ ___ —_____ 2-2_ u__  •_ _

sas (krirrilieiie Sudaršaha). 
Šviestos, ‘švirisoš ! Kur rii'a švi'ė- 
sa? Ar šitain kambary žiburio 
nrižibiria niekad ?
i ntoThimi f

(Bus daugiau)

• Viešas priešas verčiau negu 
slapias draugas.

• Klausk, ir žinosi.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and WiltoW Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

"NAUJIENOS“ BOLŠEVIKAMS 
YftA RAKŠTIS JU AKYSE

______ □ ž V x_______________________ :_____________

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

kabristų sukilimo numalšini
mas Rusijoje sustiprino carinę 
priespaudą. Vilhiuje Besiku- 
riantiš lietuvių kultūros židinys 
ėmė silpnėti.

Iš Vilniaus S. Daukantas iš
vyko 1825 m. kovo pabaigoje, 
atrodo, kaip universiteto sti
pendininkas į užsienį pasitobu
linti. Jis kurį laiką buVo Kara
liaučiuje (ten veikė Voigtas ir 
Rėža), rinko dokumentinę me
džiagą Lietuvos istorijai. Vė
liau gavo darbą Rygos archyve. 
Tačiau Vilniuje brandintus su
manymus jis ėmė realizuoti, 
gyvendamas Peterburge, kur ir 
išleido pagrindinius savo vei
kalus.

Vilniuje buvo išspausdintas 
tik vienas S: Daukanto veikalė
lis “Sėjamosios pašaro žolės” 
(1854 m. Zavadzkio spaustuvė
je), kai autorius iš Peterburgo 
jau buvo grįžęs kaip pensinin
kas gyventi Lietuvoje.

Vladas Abramavičius
(Iš “Lit. ir Menas”)

baigiamųjų egzaminų. Ir vėl — 
nė virinas mbkihys aštuntoje 

Fp ’ nri-

Galima įsigyti naujai išėjusia Amerikos 
lietuvio K. B. Kraiičiūno knygą 
SIAURUOJU TAKELIU 

178 dideli puslapiai, daug paveikslų.
Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa

tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kkšBieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įši- 
gyti’pris'batį autorių, parašius jam į Driynard Drive, Caritori, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį aVba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO1 8, ILLINOIS

1. Rinkinys lietuvišky liaudies <
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja

2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3; Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsil
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6: Šiv mėty malda

DONALD PETKUS ir ALS5 p et k- : ANTHONY PETKUS

A, PETKUS &SIŪNŲS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME
; 2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3.-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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J. KLAUSEIKIS

Laikinosios vyriausybes prisistatymas
ir jos pristatymas enciklopedijoje

O, j ei, įlies ateityje, ,į^ąi su
grįš mūsų kariai, ; šįmįams 
.tūkstančių (iš jų ir milijonams 
suteiksime jų trokštą)mąi .$avo 
egzistęnciją, suteiksime nuosa
vų ž.emę ir padėsime, jiems pa
sistatyti taip trokštamą nuosa
va kiemą, tai ir jie tebus pra- 
.džią to viso darbo, k;urį jje, jų 
žmonos, vaikai ir vaikų vąikai 
turps atlikti. Jie turės tą laimė- 
jiųią, kurį jie iškovoję kovos 
lauke, amžįainą sau užtįkrinti.

Čia gali būti didelė pagunda 
“vokįęčiapis“ priimti, kur jie 
randami, ir tokius, kurię jais 
pąsisiųlo, ąrbą tautos , s^aitlin- 
gumą padidinti germąnizacmps 
vęikla. Bet ųž tai, kad esame 
nacionalistai, o ne imperialistai, 
mes tai (pagundai pąsiįiriešinsi- 
hie sėkmingai, nes visada nu
lems tik kokybė, o ne kiekybė.

Ten, kur Kytpj vienas sėdės, 
po šimto, metų turės sėdėti šim- 
tą$. Kur rytoj vienas geriausios 
rą^ęs vokietis sėdės, ten /už 
.šimtmečio šimtas geriausios ra
šęs vokięčjų sė<dės. Kur rytoj 
.vięųas abejotinas vokietis iš 
bįęgos rasęs sėdėtų, ten po šimt
mečio sėdėtų jau šimtas abejo
tinų vokiečių iš blęgos rasės. 
Tai būtų nuostolis, kuris šian
dien atrado pienĮia^, bęt greitai 

^pasidarytų (nepątąįspmas.
Juo didesnis skaičius “ir vo

kiečių” iš blogos rasės Rytuose 
būtų, juo didesnis įjus pavojus, 
lead vadovybė iš mūsų, rankų 
’išslys, kad tarpas tarp mūsų ir 
svetimų tautų sumažėtų, o ni- 
viliacijos pavojus padidėtų.

Tarp tų vyrų, kurie šiandien 
Jjaisiąme mūšyje prieš bolševiz
mą kovoja, kad įgytų .gyvybę 
jtęikiąnęięs, žępiės vokiečių ark
lui, kurie ten laimi vieną Įaimę- 
jimų po kito, męs tikrai galime 
laukti esant geriausių atrinktų 
vokiškų žmonių, kuri ėmę, kaip 
ir šiandien, galėsime patikėti 
savo ateities likimą. Ir iš fron
to kario padaryti rytojaus kolo
nistą, šiandien yra mūsų gra
žiausias ir didžiausias uždavi
nys, kokį mums uždės likimas, 
šiam karui pasibaigus.

Kas stebi šį karą, kas įverti
na jo kietumą ir aukaę, tas ne
gali nematyti šio, uždavinių, jei 
jis nori būti teisingas. Labai 
skaudu, kad ši kova tiek daug 
aukų iš mūsų pareikalauja. Li
kimas mums nieko nedovanoja, 
bet jis yra pasirengęs mūsų au
kas teisingai įvertinti ir suteik
ti mums didžiausią galigumą, 
kokį mums,istorija kada nors 
suteikė per mūsų priešų apa
kimą.

Kiekvienas, kuris šiame kare 
žūna, kariauja ir įšventina tą 
žemę, kurią ateityje jo drau
gai ars. Kiekvienos gyvybės 
auka teikia erdvės, kurioj atei
tyj stovės šimtas vokiečių lop
šių.

Erdvės platume, kurį jis įgy
ja savo tautai, gyvenimo pilnu
me, kurį jis jai atveria, nebus 
neturto, duonos stokos ir maisto
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rūpesčių, nebus erdvės , trūku
mo, nebus asfaltinių daigų, iš- 
krypįiųų iš natūralaus gyveni
mo būdo į civilizacijos aukštu
mą. Gamtai artimiausiose są
lygose yokiečių motinos savo 
vyrams vėl dovanos daug vai
kų,po jų džiaugsmingas juokas 
skambės virš žuvusiųjų kapų, 
kaip šių pasaulio aukščiausias 
laįmčs simbolis už ką jie žuvo.

jJję, iš tikrųjų bus žuvę, kad 
Vokietija gyyeųtų. 4i tiesa po 
ęįo.kąrp labiau pasitvirtins, nei 
bet kąda anksčiau įr bus giliau
sioji ir prasmingiausioj! jų 
aukos prasmės sąvoka.”

Klaidų didvyriai

,3ai šitokius, kolpnįzącijos - 
gęrmąnįzącijos. įr rytų Ęurppps 
tautų išnaikinimo planus na- 
ęiaį turėjo, paruošę savo karo 
mašiną sukdami. Tų planų lai
kinosios vyriausybės žmonės ga
lėjo įr nežinoti. Bet jie žino
ję, , kaip yykdomąs nap j osios 
Europos ovgąnizavimas Vofcįe* 
tijpje ir, Lenkijoje naikinant 
žydus)įr lepkus bei atįmant Lie
tuvos Klaipėdą. Tačiau loti
noji vyriausybė vistįek rado 
svarbiausiu dalykų deklaruoti 
eųtųzįas tingų „prisidėjimą prie 
naujosios jįįų-opos : prgaiųzayi- 
mo. Tąi “politikų” klaidu. Klai
dų jie.padarė tokių, kurių da
bar baiminasi.

Bolševikams įžygiuojant lie
tuviai neraginami rinkosi |j, mo
bilizacijos vietas. Lygiai lietu
viai ėmėsi ginklo, kai vokiečiai 
pradėjo bolševikus bomįarduo- 
t į, Aprašydųipųs sukilėliuveiks
ni us enciklopędįjos autorius rū
šiuoju ir skaicil)ijoj;ąf. l^ą' pabarė 
pavasarininkai, ateitininkai ir 
vienus kitas įdtokį.o^ organiza
cijoj narys. Mes .žJų^ipe,. pa
vyzdžiui, jorg hitlerininkų ir 
įoišeyikų karui pradėjus lie
tuviai prie Lūšės nuo bėgių nu
šokdino .sovietų karinį traukinį 
ir apsirūpino ginklais bėgan
čiam bolševikui mušti. Bet tie 
lietuviai veikė bendrai, nęsirū- 
šiuodami, katras pavasarinin
kas, katras jaunalietuvis, katras 
tik šaulys. (O vadovavo atsar
gos jaunesnysis leitenantas, stu
dentų atsargos karininkų orga
nizacijos Ramovės narys). Ki
tas pavyzdys: nusprendė būre
lis žemaičių, jog bolševikai su 
savo armija trauksis link Lie
pojos Kalties, arba vadinamuo
ju Liepojos, vieškeliu. Nuspren
dė sukliudyti ir bolševikams į 
kailį įpilti. Sudegino malūno 
tiltą. Tačiau bolševikai tuo 
keliu nevažiavo. Vėliau lietuvis 
viršaitis prikaišiojo sukilė
liams;

:— jus, šelmiai, sudeginote 
tiltą, o dabar nėra pinigų nau
jam tiltui. ,

Taigi, veikė lietuviai,, sukilo 
lietuviai ,kaip išmanė. Pirma
vo ne pavasarininkai, bet atsar
gos kariai ir šauliai, kurie buvo 
apmokyti ginklą vartoti. Pat
riotinius ir gerus karių žygius 
ne kartą, pasaulio istorijoje ži
noma, yra sugadinę politikai. 
Girdamiesi savo “nuopelnais”

laikinosios,, yyri^usybęs t rp.nta- 
vįkai? entų^ętįngm prisidėju- 
S^eji prie naujosios Europos or- 
ganizayinyę, nuvertima . sukilė
lius ir meta dėmę lietuvių tau
tai.

Amerikos prezidentas Roose- 
veltas ir Anglijos ministeris pir
mininkas Churchillis karo meto 
politikoje taip pat nebuvo aiš
kiaregiai įr klaidų pątįarė. > Ne
visi jų planai įgyvendinti, kaip 
planuota. Dėl, to kai kas iš mū
siškių drįsta juos net viešuose 
susirinkimuose politiniais gehg- 
steriais pavadinti, o tuos, kurie 
siūlėsi į žydų, lenkų ir į pačių 
lietuvių naikinimo talką, kelia 
į didvyrius. O patys tokie “did
vyriai” save vadina “demokra
tiniai nusiteikusiais” lietuviais.

Laikinosios vyriausybės 
valdymo aktai

Enciklopedijos autorius pri
pasakoja laikinosios vyriausy
bės valdymo aktų, bet pats tuo
jau pat paaiškina, jog visi lai
kinosios vyriausybės nutarimai 
nebuvo paskelbti, juo labiau iš
ryškinti, Lietuvių Aktyvistų 
Fronto organe Į Laisvę, nes Lie
tuvoje viešpatavo vokieęių valia 
ir galia. jTad, kam kalbėti, apie 
valdymą, apie Lietuvos paėmi
mą į savo rankas?

Bolševikmečiu Žemaitijoje 
pasklido kulkos, jog už kelioįi- 
ką šimtų rublių vadovai labai 
lengvai perveda į Vokietiją, į 
Klaipėdos kraštą, naujosios Eu
ropos kūrėjo nuo Lietuvos 
atimtą, ūkininkai 1941 metų 
pavasarį bolševikų uždėtų než
moniškų dųoklįąL^ųegąlėjo ati
duoti. Prasidėjo areštai, o kar
tu ūkininkų ir šiaip kitų lie- 
tųyįų bėgimąs.L Vokiętįją per 
geradarius vadovus. Vadovai 
— provokatoriai, išdavikai, žy- 
dij tame biznyje nebuvo girdėti. 
Enciklopedijos autorius apie 
Inos lietuvius provokatorius 
nęžino. 1911 metų birželio 22 
d. karui prasidėjus iš Kauno 
kalėjimo išėjo nemažas būrys 
žemaičių, kurie provokatorių 
vadovų buvo ne į Vokietiją per- 
ypęti, beLfįesiai atiduoti į enka
vedistų yųnkąę..

Žemaičiai, buvę kaliniai, iš 
,Kų,ųno norėjo koskubiąusįai va
žiuoti namo. Vgikščipjo jip iš 
vienos įstaigos į .kitą, bet leidi
mo nęgavp. Vis vokiečįąi sakė, 
jog Žemaitija tebėrą fronto lini
joje. Nesaugu. Civiliams neva
lia važiuoti. Pą^aliau ketvirto
je savaitėje ,gavo leidimą iš 
Kaupo išvažiuoti, bet tik pane- 
muniais iki Šilutės, o toliau 
Klaipėdos kraštų į Kretįngą. 
Tai vienas ryškus pavyzdys, 
> 1 <

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras.  $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi..............................-...............  $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl................. .......... ............ —-.................  $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 Šo. Halsted St., Chicago 8, Illinois

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip kę apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY ♦ 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, NOVEMBER 30, 1963

Moterys geros 
matematikes

“Moterys turi silpnybę (į ipa- 
tematiką”, sako anglų komedi
jų rašytojas Roel Coward, pa
tiekdamas tokius pavyzdžius: 
“Jos dalina per pusę savo am
žių, dukart daugiau už savo suk
neles sumokėtą įcainą įr prideda 
mžiausiai po penkinę .prie s’avo 
draugių amžiaus metų skai
čiaus”.

kaip laikinoji vyriausybė “ke
lias savaites Lietuvą valdė”.

Betgi,. enciklopedijos entno- 
grafijos skyriaus redaktorius, 
pasityciocląmas iš žiųpnių, rašo, 
jog laikinoji vyriausybė atstatė 
jkrašte tvarką ir teisę... O kai 
dėl barbariškos teisės tuometi
nėje Liętųvoję siautėjimo me- 
tania kaltė lietuviaips, tai jau 
negerai. Reikia tada organi
zuoti mitiiigus, ginti lietuvių 
vardą. Ifada ir Draugas rašo 
smarkų editorialą apie žydus.

Erįe absurdų prieinamą, kai 
frontininkai fanatiškų užsidegi
mu siekia, savo vadų klaidų ne
paisydami, būtinai saviškį įkelti 
į ministerius pįrmipinkųs. Ir 
ne į bętkokiųs, o “paskutinės 
teįsėtps t iLiętuvos vyriausybės”. 
Draugo dienraštyje yjenas agi
tavo, jog visij Vgikęniai turi pa
sisakyti už laikinąją vyriausy
bę ir ją įnešdinti į kongreso 
rekordus.

Pabaigai — apie “first lady”

Kai ųebėra ponius,, jąebėra vil
ties ir ponųį. A. Steyęnsonas du 
kartus teisėtai kandidatavo į 
Ai^erįkps prezidentus ir abu 
kartu įnęlaimėjo. Vis bųdavo 
balsų, jpg jis gyvena be žmo- 
mU valdžios .pirmąją yįętą 
ųetinka., Yra pasklidusį Įinia 
po visą lietuviškąją Ameriką, 
jog j(r jš froųtįnįnkų vyriausios 
Pą^togės vyriausioji “first lady” 
pradingusi. , >{ęgi frontininkai 
dar tikisi, į katalikiškosios Lie- 
tųyo^ , teisėtus , ministerius pir
mininkus įsodiųįi premjerą be 
“fįrst įądy”? Gal vęrčiau jie 
užgiedotų — Sic transit!

Kaį vokiečiai, jausdamiesi la
bai galiųgi ,tikėjo apsieisią ir be 
entuziastingos laikinosios vy
riausybės , talkos, atmetė talki
ninkus, tai kai kas iš jų neapdai
riai, bet taip pat entuziastingai, 
pradėjo veiklą prieš nacius. At
sidarė ir kaceto vartai. Gaila 
žmonių. Gaila įr ęnciklopedi- 
jos, k.a.d ji iš mpkslo veikalo 
kelio pasuko į sufrizuotą pro
pagandą.

(Pabaiga)

metinius matematikos pažy
mius, tačiau ne vieno kurio mo
kinio atskirai”.

Tada posėdis balsų dauguma 
nutarė sudaryti komisiją, — 
kuri patikrins mokinės K. ma
tematikos žinias ir išves jai 
metinį matematikos pažymį. 
Komisija buvo sudaryta iš di- 
ręktorįaus, lotynų kalbos mo
kytojo G. ir anglų kalbos mo
kytojos, ponios T.

šitaip baigėsi tas ilgai užsitę
sęs klausimas.

Priėjus prie sekančįo darbot
varkės punkto — baigiamųjų 
egzaminų komisijų sudarymo, 
aš vėl paprašiau užprotokoluoti 
mano, prašymą neskirti manęs į 
baigiamųjų egzaminų komisi
jas. Paprašiau užprotokoluoti 
įr motyvą: “kad, mokinių ži
nias įvertinant, išvengus nesusi
pratimų, koks buvo, šiame po- 
sėdyje dėl mokinės K. metinio 
matematikos pažymio”. Nežiū
rint to, bųyaų paskirtas į ma
tematikos egzaminų komisiją.

Kai tą patį vakarą kažkokiu 
reikalu užėjau pas direktorių į 
jo kambarį, jis tuojau pradėjo 
kalbėti apię mokinės K. reikalą, 
nors ten pat sėdėjo ir visą gir
dėjo svetimi, pašaliniai žmo
nės. Vieną akį primerkdamas 
ir tokiu topu, kaip žydelis dėl 
įįpų kainos derėdąmąsis, jis ra
gino mane perdirbti mokinės K. 
nietinį matematikos pažymį. 
Pasidarė nemaloni padėtis. Ne
žinojau, ką jam į tai atsakyti, 
ęįę savo reikalo neatlikęs skubė
jau atsisveikinti ir išeiti. Bet ir 
pro duris man jąu ęinant, direk
torius dar tebesiderėjo.

Sekančią dierią saulėtu barako 
pasieniu beeidamas pamačiau, 
kad aštuntoje klasėje egzami
nuoja mokinę K. “Lygiai kaip 
Soviefų Sąjungoje”, pagalvojau 
aš. “Jų vargas yra tiek pat be
prasmis, kiek beprasmis yra 
vargas ir išlaidos rinkimus į 
“aukščiausią tarybą” bevyk
dant. Ten renka, nors iš anksto 
žino, kas bus išrinktas; čia eg
zaminuoja, nors taip pat iš 
anksto žino, kad egzaminus iš
laikys”.

4. Atsisveikinimas su gimnazija

Birželio mėnesio gale prasi
dėjo nauji mokslo metai. Iškil
mingas aktas susidėjo iš trijų 
kalbų: direktoriaus, inspekto
riaus G. ir komendanto pava
duotojo. Vėl buvo paskelbtos 
mokiniams plačios elgesio ir 
tvarkos , taisyklės. Paskelbtos 
buvo jos tik tam, kad tuojau 
pat užmirštos būtų. Tai buvo 
tik tariamo susitvarkymo de
monstracija. Juk ir tada dar

STOVYKLINĖS . . .
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

mirtų.
Kai beposėdžiaujant buvo pri

eita prie mokinės K., mokytojų 
tarybos nariai pradėjo sakyti 
kalbas. Jie kalbėjo ilgai. Visi 
įrodinėjo, kad mokinei K. nerei
kia daryti kliūčių laikyti bai
giamuosius egzaminus. Visas 
tas kalbas baigė mokytojas H., 
pranešdamas, kad Augsburgas 
— lietuvių švietimo vadovybė 
Augsburge — liepęs perduoti jo 
pageidavimą, kad mokytojų ta
rybos visur sudarytų sąlygas 

? visiems aštuntųjų klasių moki
niams baigti gimnaziją.

Po' pono H. kalbos buvo duo
tas žodis man. Pats direktorius 
paprašė mane pasakyti tuo rei
kalu savo nuomonę.

Trumpai tekalbėjau. Pareiš
kiau tik, kad pono B, perduotu 

" pageidavimu iš Augsburgo aš 
mažiau tegaliu remtis, negu 
švietimo vadovybės tremtyje 
raštu, kuris buvo perskaitytas 
praeitame posėdyje. Tame raš
te buvo sakoma, kad mokslo 
lygį gimnazijose reikia išlaikyti 
tinkamoje aųkštuiųoje.

Po to kalbėtojų mintys pradė
jo konkretizuotis. Jie jau aiš
kiai siūlė man sava ranka dve
jetą perdirbti į trejetą.

Aš j tai atsakiau, kad tokiu 
būdų ąš taip pat galėčiau kito 
mokinio trejetą perdirbu į 
dvejetą. Tokių perdirbinėjimų 

_ąš dar nesu daręs, ir mano są
žinė neleidžia jų ir dabar da- 
ryti.

Po tokio mąno pareiškimo, 
kolegų kalbos buvo bepaęida- 
rančioę aštrokomis mano adre
su. Susidarė padėtis, kad visi 
kalbėjo apie ųiųnę ir svarstė 
mano pasielgimų gerumą ar ne
gerumą. Aš, įęięk užsigavęs, 

, paręįskiau, kad mane teisti čia 
. ne vietą. Kalbos po to sušvel

nėjo, tačiau nesibaigė. Kai km 
rie ėmė siūlytį tą klausimą 
baigti ,nes jau per ilgai kalba
ma apie vięną ųiokinį, bet pane
lė J. tuojau atkirto, kad gali
ma esą įr pusę dienos kalbėti, 
kąd tik būtų galima žmogų iš
gelbėti.

Pagaliau direktorius davė 
man konkretų kląusimą, papra
šydamas sekretorių tą klausimą 
užprotokoluoti. Jo klausimas 
buvo,: “Ar ponas L. S. sutinka 
pavesti mokytpjų tarybai išvesti 
mokinės K. metinį matematikos 
pažymį ?’’ Mano atsakymas, 
kurį taip pat paprašiau užproto
koluoti, buvo šitoks: “Sutinku 
pavesti mokytojų tarybai išvesti 
visų aštuntos klasės mokinių* 

tebebuvo iškabintos tvarkos 
taisyklės mokiniams berniukų 
bendrabutyje, tačiau niekas jų 
nevykdė ir niekas nežiūrėjo, 
kad būtų vykdomos.

Buvo tada jau prasidėjęs bru
zdėjimas prieš gimnazijos di
rektorių. Sukilę buvo prieš jį 
stovyklos ponai. Visokįe komi
tetai vieningai dirbo, kad ponas 
M. būtų nušalintas nuo direk
toriaus posto. Byla užsitęsė. 
Tik rugsėjo gale sužinojome, 
kad zonos švietimo vadovybė 
padarė pakeitimą ir kad nauju 
direktoriumi paskirtas ponas L, 
iki tol buvęs inspektoriumi.

Vienas iš pirmųjų naujojo 
direktoriaus žygiu buvo pavesti 
mokytpjų tarybai per$vąrstyti 
pamokos ilgį. Ta jiems duota 
galiniybe mokytojai pasinaudo
jo, didele balsų dauguma nu
tardami pamoką sutrumpinti 
iki 40 minučių. Motyvų jie tam 
pateikdinėjo įvairių, bet tikra
sis motyvas, kurio, aišku, nė 
vienas nepaminėjo, buvo noras 
sumažinti savo “vargą”. O juk 
kiekviena proga jie kalbėdavo 
apie didelį savo pasišventimą 
jaunimo auklėjime. Prie anų 
sąlygų pamoką būtų buvę gali
ma ne trumpinti, o ilginti, nes, 
nesant vadovėlių, reikėdavo 
mokytojui per pamokas diktuo
ti, o mokiniams užsirašinėti, 
kas užimdavo nemažai laiko.

Pirmasis direktorius dėstė 
matematiką penktoje ir šeštoje 
klasėse. Išstumtas iš direkto
riaus vietos, jis iš gimnazijos 
darbo visai pasitraukė. Dėstyti 
matematiką šeštoje klasėje nau
jasis direktorius pavedė man.

Kai paėmiau šeštąją klasę, 
tebuvo tik pora savaičių iki tri- 
mestro galo. Nebegalėjau 26 
mokinių klasei per tokį trumpą 
laiką prirašyti tiek pažymių, 
kad būčiau galėjęs iš jų tri
mestrą išvesti. Tiesa, buvo ir 
pono IM. prirašytų pažymių — 
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gal pusė klasės mokinių jau tu
rėjo po vieną ar du pažymius 
—, bet iš pono M. pažymių, ar 
net jungdamas juos su savai
siais, išvesti trimestrą ir po juo 
pasirašyti niekuomet nebūčiau 
sutikęs, nes jau žinojau pono M. 
neobjektyvumą mokinių žinias 
įvertinant. Be to, vistiek per- 
maža pažymių būtų buvę, nors 
ir pono M. pažymius prie savųjų 
jungiant, nes aš pats per pir
mąsias pamokas galėjau su kla
se tik susipažinti. Būčiau ga
lėjęs duoti klasei vieną ar du 
rašomuosius darbus, prirašyti 
pažymių ir iš jų trimestrą iš
vesti, bet vėl — tuokart būtų 
buvę egzaminas, tikrinimas, ko 
buvo išmokinęs ponas M. Tri
mestriniai pažymiai, pagal Lie
tuvoje veikusią tradiciją ąr gal 
ir įstatymą, būdavo išvedami 
mokiniams iš savo paties tri
mestro bėgyje parašytų pažy
mių ir turėdavo parodyti, kaip 
mokiniai mokėsi tai, ką jiems 
dėstė po pažymiais pasirašęs 
mokytojas. Tarp trimestro ir 
egzaminų buvo didelis skirtu
mas.

Įsitikinęs, kad matematikos 
trimestrą tai klasei išvesti jo
kiu būcįu nebegalėjau, ramiau
siai pradėjau klasės dienyne ra
šyti mokiniams pažymius į se
kančio trimestro skiltį. Buvau 
jau tris pažymius parašęs, kai 
spalio mėnesio 18 dieną pasi
kvietė mane direktorius ir pa
reikalavo, kad per likusias dvi 
dienas išvesčiau klasei trimest
rinius matematikos pažymius. 
Jeigu aš to padaryti negalėsiąs, 
jis būsiąs priverstas skirti tai 
klasei mano vieton kitą mo
kytoją. L. S.

(Bus daugiau)
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Santaros - šviesos Federaci

jos šeštadieninė suvažiavimo 
programa prasidėjo visiems ge
rai pažįstamo ir jau daug kar
ty mums įdomiomis temomis 
kalbėjusio dr. Vytauto Kavolio 
paskaita “šiandieninė pažangu
mo reikšmė”. Ši ideologinė pas
kaita, kurioje buvo paliesta 
daug lietuvių visuomenei aktu
alių klausimų, buvo ypatingai 
gerai paruošta ir su dideliu įdo
mumu visų išklausyta. Kai kam 
iš klausytojų galėjo rodytis, kad 
1<ol. Kavolio pavyzdžiai kaip tik 
jiems ir gali būti taikytini. Rei
kia tikėtis, kad ši paskaita, taip 
ryškiai iškėlusi tikro tikėjimo 
reikšmę, bus išspausdinta lietu
vių spaudoje, nes ji sudaro dar 
vieną plytą liberalų mintijimo 
pamatuose.

Popietinę paskaitą skaitė vie
nas iš svarbiausiųjų išeivijos 
lietuvių teatro kūrėjų, režisie
rius Jurgis Blekaitis. Paskaita 
apie Lietuvos dramos teatrą bu
vo daugiau apžvalginio pobū
džio. Trumpomis akimirkomis 
buvo paminėti pagrindiniai Lie
tuvos dramos teatro pradininkai 
bei kūrėjai. Tik gaila, kad tokio 
pobūdžio paskaitoje negalima 
buvo arčiau susipažinti nei su 
vienu iš šių mūsų scenos vete
ranų. Berods, tačiau yra pla
nuojama kitų metų suvažiavi
me tęsti šią temą su rež. Jurgiu 
Blekaičiu. Tuomet bus galimy
bių eiti ir į didesnes detales.

šeštadienio vakare visas su
važiavimas turėjo progos gėrė
tis tradiciniu suvažiavimo lite
ratūros vakaru. Nuo pat jau 
pirmojo suvažiavimo šeštadie
nio vakare savo naująją kūrybą' 
pristatyti pakviečiami stipriau
si lietuvių literatūros išeivijoje 
kūrėjai. Literatūros vakarų 
metu tarp kūrėjų ir klausytojų 
susidaro toks intymus ryšis kaip 
retai kur kitur įmanomas, šiais 
metais pirmą kartą turėjome 
progos išgirsti rašytojus Antaną, 
Gustaitį ir Jurgį Blekaitį. Be jų, 
taip pat vėliausią savo kūrybą 
skaitė mums gerai pažįstami 
Liūne Sutema, Julius Kaupas. 
Marius Katiliškis, Algimantas
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Mackus ir Henrikas Nagys. 
Ypatingai šiltai publikos buvo 
įvertinti A. Gustaitis ir A. (Mac
kus. Pirmasis už savo meistriš
ką humoristinę poeziją, o ant
rasis priešingai — už labai liūd
ną poeziją, mininčią mums vi
siems žinomą tragišką įvykį, 
įvykusį lygiai prieš du metus. 
Algimantas Mackus klausytojus 
sukaustė nepaprastai aštriais 
žodžiais, išreiškiančiais šios bai
sios tragedijos šiurpulingą rea
lybę.

Literatūros vakaro metu bu
vo pristatyti šiltu Henriko Na- 
gio žodžiu dar du suvažiavimo 
momentai, kurie paliko kon
kretų įnašą mūsų kultūriniame 
gyvenime. Tai specialiai suva
žiavimo proga išleista drama
turgo Kosto Ostrausko knyga 
“žaliojoj Lankelėj” (turinyje 
dvi dramos — “Pypkė” ir “Ža
liojoj lenkelėj”) ir vykstanti 
dailininko Jurgio Kęstučio Rač
kaus paroda.

Dailininko Jurgio K. Račkaus 
paroda buvo jau dešimtoji pa
roda surengta Tabor Farmoje, 
nes kiekvieno suvažiavimo me
tu stengiamasi dalyvius supa
žindinti arčiau bent su vienu 
jaunosios kartos dailininku. 
Studijuodamas J. K. Račkus 
lankė Detroito universitetą, On
tario College of Art (Toronte), 
Ecole des Beaux Arts ir Acade
mic d’Andre Lhote Paryžiuje. 
Dail. Račkaus parodos yra bu
vę suruoštos Paryžiuje (4 kar
tus), Londone, Barcelonoje, To
ronto, Montrealyje. Jo kūryba 
savitai surrealistinė ir abstrak
ti, turinti labai įdomius spalvų 
derinius, vyraujant juodai ir 
mėlynai spalvoms. Dail. Kęstu
tis Račkus nors gyvena Clark- 
sone, Kanadoje (kur nuo 1960 
metų yra įkūręs Meno Centrą 
ir jame dėsto tapybą), tačiau 
pats dalyvavo suvažiavime. Jo 
parodą planuojama suruošti ir 
Čiurlionio Galerijoje, Chicago
je, ateinančių metų pradžioje.

Po literatūros vakaro rimtos 
nuotaikos, visus pralinksmino 
“Antrojo Kaimo” nuotaikingi 
satyriniai škicai, šis vidurnakčio 
spektaklis davė progos visiems 
“intelektualams” ir jų pasekė
jams pailsėti nuo labai aktyvios

— stipraus įtempimo ir aukšto 
intelektualinio lygio suvažiavi
mo programos. Visi turėjo pro
gos pasijuokti iš škicų vaizduo
jančių Montessorinio auklėjimo 
metodus, Rūtą Lee Kilmonytę, 
Kennedžio ir Chruščiovo pasi
kalbėjimus, Lietuvos istoriją ir 
daugelio kitų originalių impro
vizacijų.

Paskutinės suvažiavimo die
nos — sekmadienio ryto gerai 
paruoštą, aukšto mokslinio ly
gio paskaitą “Sovietinės politi
nės indoktrinizacijos teorijos ir 
praktikos bruožai okupuotoje 
Lietuvoje” skaitė dr. Benedik
tas Mačiuika. • Dr. B. Mačiuika 
neseniai yra gavęs daktaratą iš 
Chicagos universiteto už diser
taciją, kurioje nagrinėjama Pa
baltijo kraštų sovietizacija, ši 
paskaita buvo pač įdomi, nes 
tema buvo ryškinama ir situa
cija interpretuojama pasire
miant ir naudojant pačių komu
nistų okupuotos Lietuvos spau
doje skelbiamą medžiagą. Nau
dojantis ir darant išvadas iš 
pačių okupantų šaltinių, galima 
pasiekti daug geresnių rezultatų 
mūsų veikloje, nes toli gražu ne 
viskas jiems tenai gerai sekasi. 
Todėl yra nepaprastai svarbu 
sekti, interpretuoti ir vadovau
tis mūsų darbuose tuo, kas da
bar vyksta okupuotoje Lietuvo
je, ko sovietai siekia ir kaip 
jiems sekasi savo siekimus įgy
vendinti.

Pavyzdžiui, sovietai vienu iš 
pagrindinių savo politinės dok- 
trinizacijos metodu laiko nuo
seklų Lietuvos istorijos perra
šymą visiškai pagal jų sieki
mus. Labai ryškiai stengiama
si parodyti lietuvių tautos “isto
rinį” draugiškumą ir ryšius su 
rusų tauta. Falsifikuojant fak
tus išvedama, kad jau 1918 me
tais Lietuva buvo pareiškusi 
norą įsijungti į tarybinę šeimą ir 
buvus įkurta tarybinė valdžia, 
vėliau fašistų užslopinta ir kad 
dabartinė valdžia yra tik nor
mali anos padėties išdava. Taip 
pat, pavyzdžiui, bet kokie da
bar atsirandą ekonominiai sun
kumai yra aiškinami, kaip Ne
priklausomos Lietuvos laikų iš
dava, nes Lietuvos ūkis tuomet 
buvęs labai nualintas ir to pa
sėkos vis dar atsiliepia...

Tokia Lietuvos istorijos in
terpretacija pamažu įsigyvena 
ne tik dabartinėje Lietuvoje, bet 
ir užsieniuose, nes šiuo metu 
okupuotoje Lietuvoje dedamos 
didelės pastangos tuos “istori
nius faktus” išleisti kitomis kal
bomis, kad kitų tautų moksli
ninkai jais naudotųsi. O tai pa
mažu įvyks, nes užsieniečiams 
prieinami šaltiniai ir teliks iš 
tenai, jeigu mes ir toliau nieko 
nedarysime išleidimui leidinių, 
kurie teisingai ir objektyviai 
nušviestų Nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimo laikotarpį ir 
dabar ten vykstantį rusifikaci
jos procesą. Tai yra gyvybinis 
klausimas, kuriuo reikia rimtai 
susirūpinti ir visiems veiks
niams ir visai visuomenei.

šiame rašinyje ryšium su šia 
paskaita pareikštos mintys yra 
gal daugiau po paskaitos buvu
sių užklausimų ir atsakymų iš
dava, todėl būtų labai naudin
ga, kad dr. Mačiuika savo pas-, 
kaitą paskelbtų lietuviškoje* 

spaudoje.
Uždaromąjį žodį tarė dr. Jo

nas Valaitis, užbaigdamas vie
ną iš įdomiausių Santaros-Švie
sos Federacijos suvažiavimų. 
Nuaidėjus paskutiniems Lietu
vos Himno aidams, suvažiavimo 
dalyviai pradėjo ruoštis kelionei 
į visas Amerikos vietoves su dar 
didesniu pasiryžimu nepaliauna
mai kovoti už žmogaus, Tautos 
ir Valstybės laisvę.

DARBAI IR ŽYGIAI
— Dailininko Jurgio Kęstučiai 

Račkaus dailės darbų parodą 
ruošiama Čiurlionio Galerijoje 
Chicago j e nuo sausio 4 iki sau
sio 12 dienos. Tai bus pirmoji 
1964 metų paroda Čiurlioniu 
Galerijoje. Dailininkas J. K, 
Račkus Chicagos visuomenei 
yra nedaug pažįstamas, tačiau 
jo parodos jau yra buvusios Pa
ryžiuje, Londone, Barcelonoje, 
Toronte ir Montrealyje. ši pa
roda bus puiki proga Chicago ją 
pamatyti vėl naujo dailininką 
kūrybą. Parodą organizuoją 
Šviesos - Santaros Kolegijos 
Chicagos skyrius.

— Dail. Prano Gailiaus parodą 
Chicago j e sukėlė didelį susido
mėjimą., Nors ji buvo atdara 
tik vieną savaitę, ją aplankė 
per 400 žmonių. Parodos ati
darymo metu pravestos disku
sijos tema “Lietuvių dailės pa
dėtis šių dienų meno kontek
ste” praėjo labai sėkmingai ir 
įdomiai. Diskusijose dalyvavę 
dailininkai Pranas Gailius, Bro
nė Jameikienė, Algirdas Ku- 
rauskas, Adolfas Valeška ir ra
šytojas Antanas Rūkas.

Dail. Pranas Gailius artimu 
laiku planuoja išvykti trumpam 
vizitui į New Yorką ir po tai 
grįžti į nuolatinę gyvenamąjį 
vietą — Paryžių. Jo kūrybą 
Europos meno kritikų yra la
bai aukštai įvertinta, ši paroda 
buvo jo pirmoji paroda Ameri
koje. Parodą Čiurlionio Gale
rijoje suruošė šviesos-Santaros 
Kolegijos Chicagos skyrius.

— Rašytojo Mariaus Katiliš
kio, Santaros Garbės Filisterio, 
nauja knyga “Šventadienis u? 
miesto” neseniai išėjo iš spau
dos. šioje knygoje telpa eilė 
naujausiųjų Mariaus Katiliškiai 
novelių, kurios dar kartą ryš
kiai įrodė Mariaus Katiliškiai 
neginčijamą vietą lietuvių lite
ratūros viršūnėje. Be abejonės, 
ši knyga yra viena iš gražiau
siai išleistų lietuviškųjų knygų. 
Puikias knygos iliustracijas su
kūrė dail. Algirdas Kurauskas. 
Knygos leidėju yra “Terra”.

— Chicagoje šiuo metu vyks
ta Balfo 1963 metų vajus. San
taros-Šviesos Federacijos atsto
vu Vajaus Vykdomajame Ko
mitete yra Raimundas Mieželis. 
Į Vajaus rinkėjų eiles yra įsi
jungę visa eilė Federacijos Chi
cagos skyriaus narių. Tikimasi, 
kad Vajų remiant visai Chica
gos visuomenei pavyks lietuvių 
šalpai surinkti 25,000 dolerių.

— “Metmenų” žurnalui pa
remti Vytautas Jaunius įteikė 
jau trečią šimtinę. Septintas 
“Metmenų” numeris išeis dar 
šiais metais. “Metmenų” Admi
nistracijos adresas yra Ramo
jus Vaitys, 615 Hinman, Evan-
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Minimas pirmasis dešimtmetis
Istorinė modernizmo pradžia

Chicagos Meno Institute lap
kričio mėn. 15 d. atidaryta eks
ponatais negausi, bet reikšmin
ga paroda, vad. “Decade of 1913 
Armory Show”. Tais metais 
vasario 17 d. New Yorke vyko 
pirmoji Europos modernistų 
dailininkų paroda, sukėlusi di
delį triukšmą ir protestų. Ši 
staigmena vieniems padarė įs
pūdžio, kitiems iššaukė siaubą. 
Matisse iškamša buvo gatvėje 
prie parodos salės sudeginta. 
Paroda buvo piketuojama, 
spaudoje skambėjo balsai, ra
giną “ginti žmoniją nuo anar
chijos”. Pirmą kartą amerikie
čiai pamatė prizmatines spal
vas — kubizmą, futurizmą, 
ekspresionizmą (kitų meno sro
vių dar nebuvo).

Amerikoje tada dailė buvo 
akademinio charakterio su ide
alistine tendencija. Mokytojai 
ir vadovaują dailininkai kaip 
Rbt. Henri, John Sloan ir kt., 
jau 1910 m. suorganizavo 8 as
menų nepriklausomųjų grupę 
kovai prieš prancūzišką moder
nizmą. Tie, kurie studijavo Pa
ryžiuje, pav., Wright, O‘Keefe 
ir kt., grįžę į Ameriką, pradėjo 
liaują akciją. Tačiau Prender
gast yra laikomas pirmuoju 
Amerikos modernistu, kuris uo
liai domėjosi Paryžiaus ir ben
drai Europos naujaisiais meno 
sąjūdžiais, Daugelis iš jų susi
domėjo kubizmu ir (futurizmu, 
bet šitų ir kitų srovių ginče va
dovaujamos srovės nebuvo. 
Naujosios amerikiečių moder
niojo meno formos ir sąvokos 
nebuvo aiškios ir labai origina
lios ligi 1925 m. Orfizmas, sin- 
kronizmas ir surrealizmas Ame
rikoje nevaidino svarbesnio 
vaidmens, gal ir nebuvo jo es
minė paskirtis suprasta, kol ne
pradėjo europiečiai dailininkai 
atvykti į Ameriką ir čia apsigy
venti. Po Pirmojo Pas. karo 
į Ameriką atvyko Max Weber, 
Pevsner, Soutine, Dekooning, 
Duchamp, N. Gabo ir daug kitų.

Stieglitzui organizuojant mo
dernistams parodas Amerikoje, 
romantikas Arthur Davis su sa
vo kolegomis suorganizavo 
Amerikos Tapytojų ir Skulpto
rių Sąjungą, kurios nariais bu
vo meno mokytojai ir profesio
nalai. Bet Paryžiaus įtaka ne
sustojo. Moderniojo Meno pirk
liai atidarė naujų galerijų visuo
se Amerikos miestuose. Muzie
jai taip pat susidomėjo ruošiniu 
moderniosios dailės parodų. 
Prieš Antrąjį Pas. karą Ameri
koje ekonominės krizės metais 
europinio meno aistra atslūgo. 
Jaunieji dailininkai net kovą 
skelbė prieš “importuotą dailę”. 
Daugelis dalininkų, ypač tų, 
kurie gavo pašalpą iš valdžios, 
dirbo Art Project Work, domė
josi išimtinai “namų reikalais”, 

kas buvo svetima, buvo laiko
ma kone keiksmažodžiu. Iš Eu
ropos atvykstančius emigran
tus vaikėzai gatvėse apmušda
vo. Kiti teigia, kad gerai, jog 
amerikiečiai mėgino gintis nuo 
svetimų įtakų, nes jie save lai
kė patriotais, kaip dera ge
riems piliečiams.

Stieglitzas pirmas pradėjo or
ganizuoti mokyklos vaikų dai
lės parodas.
4 didieji Amerikos dailininkai

Po Pirmojo Pas. karo tęsėsi 
ginčai dėl abtstrakcinio meno 
sklidimo JAV, užtat reprezen
tacinės parodos buvo organi
zuojamos su dviem jury komi
sijom: viena realistų komisija, 
o antroji — modernistų. Kai 
kurie muziejai ir mokyklos nu- 
sisprendė padėti jauniesiems, 
kurie ryžtasi dirbti nepriklau
somai, nori save išreikšti taip, 
kaip jiems patinka. Tie, kurie 
studijavo Paryžiuje, buvo stip
riai paveikti trapių teorijų bei 
bohemiško idealizmo. Kaip pa
vyzdį galima paimti Thomas 
Benton, g. 1889 m. Jis grįžo iš 
Paryžiaus su Balzako lazdele, 
apsivilkęs siaurais prancūziš
kais drabužiais, plokščia kepu
raite ir su priešamerikoniška 
antiteze. Jis kalbėjo apie abs
trakcijų grožį, linijų integralu
mą, apie platoniškas vizijas ir 
Baudelaire filosofinę poeziją, 
apie Verlainą ir visa, kas buvo 
prancūziškas. Jis tada buvo 23 
metų amžiaus. Prieš išvykda
mas į Paryžių Chicagos Meno 
institute studijavo tiktai pus
antrų metų. Gimęs Kansas vals
tybėje. Vėliau liko vienas iš 
charakteringiausių Amerikos 
liaudies temomis tapytojų. 
Prancūziškasis entuziazmas iš
garavo didžiosios depresijos 
metais.

Būdinga tai, kad daug kitų 
moderniosios dailės pirmūnų 
vėliau atsikratė europinio ku
bizmo. Toks buvo Charles 
Burchfield, Prendergast ir kt. 
Grant Wood buvo pramintas 
net “American scene” tėvu, ku
ris stipriai pabrėždavo ameri
kiečių liaudies tradicijas.

Po Antrojo Pas. karo jau 
stipriai ir totaliai įsigalėjus abs
trakčioms meno formoms A- 
merikoje, tie patys pirmūnai, 
atkakliai gynę Europos meno

net naujoji realistinė kryptis 
buvo praminta “American sce
ne” ir “Regionai Art” vardais. 
Amerikiečiai vėl pradėjo atgau
ti tautinę sąmonę, susidomėjo 
ekspresionizmu, kaip visą laiką 
amerikiečiai buvo linkę prie 
ekspresionizmo dvasios. Po An
trojo Pas. karo net abstrakcijos 
įgijo ekspresionizmo sinonimą, 
tačiau šiuo metu jau niekas šiuo 
klausimu nediskutuoja. Karo 
metai dailininkus išmušo iš nor 
malių vėžių, nors normalių ir 
pastovių laikotarpių kaip ir ne
buvo. Nuo pirmosios Armory 
1913 m. parodos Amerikoje 
dailė pergyveno daug naujų 
etapų. Viena galima pasakyti, 
kad amerikiečiai dailininkai 
parodė tai, ką patys gali. Ame
rikos daile europiečiai domisi 
ir rengia jiems parodas, nes 
amerikiečiai abstraktaus me
no srityje atsiekė labai “daug” 
ir labai “mažai”. Menas dabar 
visur pergyvena didelių disku
sijų įtampą.

Kai Armory paroda baigėsi, 
tai uždarymo dieną ją aplankė 
10,000 žmonių. Bostone ir Phi- 
ladephijoje — dar daugiau.

Stieglitz buvo modernizmo 

įkvėpėjas

Iš tikrųjų, modernaus meno 
propagatorius buvo Hobokene 
(N. J.) gimęs žydų kilmės 
energingas, toli permatąs jau
nuolis Stieglitz. Jisai pirmas 
pradėjo organizuoti pavienių 
menininkų ir grupines parodas. 
Jis turėjo ryšių su Paryžiaus 
dailininkais. Turėdamas meni
ninkų pasitikėjimą, atkreipė dė
mesį ir konservatyviųjų meni
ninkų, kurie nepripažino mo
derniosios dailės, juo labiau 
užsieniečių, kuriems Stieglit- 
zas rengė parodas. Stieglitzo 
grupė augo, kaip ant mielių. 
1911 m. jis surengė Picasso pa
rodą, 1912 — Matisse, 1914 m. 
— Brancusi ir kt. Amerikiečiam 
—Maurer, Marin, Marsden, 
Hartley, Weber, O’Keeffe, 
Wright ir kt. Jo dėka buvo pa
ruošta dirva ir Armory paro
dai New Yorke.

Stieglitz sudarė labai stiprų 
modernistų skonio žmonių už
nugarį, populiarino abstrak- 
čiosios dailės idėją, tačiau susi
laukė labai aštrios kritikos iš 
visuomenės. Savo biure 291 5th 
Avė., kuris buvo pramintas 
Stieglitzo laboratorija, rengda
vo paskaitas apie modernųjį 
meną su diskusijomis. Užpul
tas reporterių pats stodavo gin
ti savo draugus ir savo pozici
ją ir laimėdavo jo paties asme
nybės ir griežto būdo dėka. 
Laikui bėgant meno kolekcio
nieriai ir pirkliai sužiuro į Eu
ropą ,negalėdami suprasti, ko
dėl amerikiečiai užsikrėtė eu
ropine kultūra, kai tais laikais

LEO’S SINCLAIR SERVICE
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IR MOTORŲ REMONTAS

5759 So. WESTERN AVĖ., kampos 58th St.
Sav. LEONAS FRANCKUS Tel. PRospect 8-9533

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.
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stan, III. Keturių “Metmenų” 
numerių prenumerata yra 5 dol„ 
paskiro numerio kaina 1,50 dol,

— Dr. Jonas Valaitis, Santa
ros-Šviesos Federacijos pirmi
ninkas, skaitė paskaitą apie vė- 
žio ligą cytologų suvažiavimą 
Columbus, Ohio.

— Amerikos Lietuvių Respu
blikonų Illinois Lygos Valdybon 
išrinkti adv. Algimantas Kėželis 
— vicepirmininku, inž. Valdas 
Adamkavičius — sekretoriumi 
ir Raimundas Mieželis — iždi
ninku. Adv. Gabrielius Gedvilą 
irgi yra aktyviai įsijungęs Ly
gos veiklon. Lyga planuoja ai- 
tiinu laiku išplėsti savo darbą, 
įvedant į politinę veiklą daugiau 
lietuvių. (

— Chicagos Jūrų Skautiją 
Balfo vajaus proga savo lapkri- 
čio mėnesio radijo valandėlę; 
per “Margutį” skyrė Balfui. 
Šią specialią programą paruošė 
Dalia B'ylaitienė.

— Sveikiname Danutę Paro- 
kaitę ir Albiną Kurkulį, sukūru
sius lietuviškos šeimos židinį 
lapkričio 9 dieną Chicagoje. 
Abu jaunieji aktyviai dirbą 
Santaros veikloje ir pereitais 
metais buvo Santaros Chicagos 
skyriaus valdyboje, kurioje Al
binas Kurkulis ėjo pirmininko^ 
o Danutė Parokaitė — sekreto
rės pareigas.

antplūdį, buvo nebepriimami | 
reprezentacines parodas, kaip 
savo laiką atgyvenę meninin
kai.

ši paroda Chicagos Menę 
institute yra daugiau istorinės 
reikšmės, kaip meninės ,nes 
nedaug ko parodoma ir tai, kas 
rodoma, yra pusiau realistiniai 
darbai.

Praėjo 50 metų nuo to lai
ko, kaip Amerikoje prasidėję 
moderniojo meno pirmoji de
kada.

Paroda baigsis gruodžio 31 d.

AD. GALDIKO PARODA r

šį vakarą 7:00 vai. Čiurlio
nio galerijoje atidaroma daiL, 
Adomo Galdiko 70 metų am
žiaus sukaktuvinė dailės paro
da. Paroda tęsis iki kito sek* 
madienio, gruodžio 8 d. t
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